فارسی زبان میں سعدی، نظامی، جامی وغیرہم بزرگوں کا کلام بہت پاکیزہ ہے۔

اس کے بعد مناقب و فضائل کی طرف قلم کو منعطف کیا جاتا ہے جو جانتا چاہئے کہ حضرت غوث قطب المشرقین سیدنا شیخ محی الدین ابو محمد عبد القادر جیلانی قدس سرہ مقتدانے ادیب، کرام سے ہیں۔ آپ موضع گیلان میں یکم ماہ رمضان ۱۱۴۱ھ بمطابق ۱۷۲۸ء میں پیدا ہوئے۔ اسی علاقہ کی نسبت سے آپ کو گیلانی یا جیلانی

کہا جاتا ہے آپ کی ولادت بھی خوارقِ عادات میں شمار ہوتی ہے کیونکہ اس وقت آپ کی والدہ ماجدہ کی عمر تشریف ساٹھ سال کے قریب تھی۔ اتنی عمر کی عورتیں اکثر بچہ جننے کے لائق نہیں رہتیں۔